

다. 비율분석표

1. 성장성지표

구 분	2020년 (당기)	2019년 (전기)	산 식 및 금 액				
			산 식	금 액 (단위 : 원)			
				2020년(당기)		2019년(전기)	
				(분자금액)	(분모금액)	(분자금액)	(분모금액)
비유동자산 대 총자산	66.28%	64.96%	(비유동자산/총자산) *100	463,438,586,008	699,243,765,524	477,614,435,523	735,206,870,620
자기자본비율	71.37%	66.95%	(자기자본/총자산) *100	499,074,512,622	699,243,765,524	492,212,759,432	735,206,870,620
부채비율	40.11%	49.37%	(부채/자기자본) *100	200,169,252,902	499,074,512,622	242,994,111,188	492,212,759,432
유동부채비율	37.33%	45.41%	(유동부채/자기자본) *100	186,296,228,240	499,074,512,622	223,522,061,943	492,212,759,432
비유동비율	92.86%	97.03%	(비유동자산/자기자본) *100	463,438,586,008	499,074,512,622	477,614,435,523	492,212,759,432
비유동 장기적합율	90.35%	93.34%	(비유동자산/(자기자본 +비유동부채)) *100	463,438,586,008	512,947,537,284	477,614,435,523	511,684,808,677
유동비율	126.58%	115.24%	(유동자산/유동부채) *100	235,805,179,516	186,296,228,240	257,592,435,097	223,522,061,943
운전자본 총 자산	7.08%	4.63%	((유동자산-유동부채) /총자산)*100	49,508,951,276	699,243,765,524	34,070,373,154	735,206,870,620
매출채권 대 매입채무비율	206.40%	181.39%	(장단기매출채권 /(장단기매입채무)) *100	174,035,947,053	84,318,986,689	189,168,123,949	104,289,775,232

주) 총자본 = 부채+자본, 자기자본 = 자본총액

2. 회전율

구 분	2020년 (당기)	2019년 (전기)	산 식 및 금 액				
			산 식	금 액 (단위 : 원)			
				2020년(당기)		2019년(전기)	
				(분자금액)	(분모금액)	(분자금액)	(분모금액)
비유동자산 회전율	0.92회	0.93회	영업수익(매출액) /비유동자산(평균)	431,722,625,741	470,526,510,766	448,634,709,421	483,852,442,736
매출채권 회전율	2.38회	2.46회	영업수익(매출액) /매출채권(평균)	431,722,625,741	181,602,035,501	448,634,709,421	182,403,455,603
총자본 회전율	0.6회	0.6회	영업수익(매출액) /총자본(평균)	431,722,625,741	717,225,318,072	448,634,709,421	753,343,428,808
자기자본 회전율	0.87회	0.94회	영업수익(매출액) /자기자본(평균)	431,722,625,741	495,643,636,027	448,634,709,421	476,796,433,674
경영자본 회전율	0.62회	0.6회	영업수익(매출액) /(총자산(평균) -건설중인자산(평균) -투자부동산(평균))	431,722,625,741	698,995,969,932	448,634,709,421	743,484,220,047
매입채무 회전율	4.58회	4.30회	영업수익(매출액) /매입채무(평균)	431,722,625,741	94,304,380,961	448,634,709,421	104,289,775,232
운전자본 회전율	10.33회	13.38회	매출액/(유동자산 -유동부채)(평균)	431,722,625,741	41,789,662,215	448,634,709,421	33,528,946,133

3. 수익성 비율

구 분	2020년 (당기)	2019년 (전기)	산 식 및 금 액				
			산 식	금 액 (단위 : 원)			
				2020년(당기)		2019년(전기)	
				(분자금액)	(분모금액)	(분자금액)	(분모금액)
총자본 순이익율	2.81%	3.5%	(순이익/총자본 (평균))*100	20,160,083,357	717,225,318,072	26,397,847,129	753,343,428,808
자기자본 순이익율	4.07%	5.54%	(순이익/자기자본 (평균))*100	20,160,083,357	495,643,636,027	26,397,847,129	476,796,433,674
자본금 순이익율	263.74%	345.34%	(순이익/자본금 (평균))*100	20,160,083,357	7,644,000,000	26,397,847,129	7,644,000,000
기업순이익율	2.82%	3.51%	((순이익+총이자비용) /총자본(평균))*100	20,212,111,739	717,225,318,072	26,462,635,254	753,343,428,808
매출액 순이익율	4.67%	5.88%	(순이익/영업수익 (매출액))*100	20,160,083,357	431,722,625,741	26,397,847,129	448,634,709,421
매출액 영업이익율	6.72%	9.82%	(영업이익/영업수익 (매출액))*100	29,007,626,828	431,722,625,741	44,068,928,795	448,634,709,421
매출액 총이익율	28.5%	27.67%	(매출총이익/영업수익 (매출액))*100	123,028,450,774	431,722,625,741	124,139,120,977	448,634,709,421
수지비율	95.41%	94.35%	(총비용/총수익) *100	418,943,171,422	439,103,254,779	440,725,543,189	467,123,390,318
영업비율	93.28%	90.18%	(영업비용/영업수익 (매출액))*100	402,714,998,913	431,722,625,741	404,565,780,626	448,634,709,421
매출원가율	71.5%	72.33%	(매출원가/영업수익 (매출액))*100	308,694,174,967	431,722,625,741	324,495,588,444	448,634,709,421
영업비 비율	93.28%	90.18%	((매출원가+판관비) /영업수익(매출액))*100	402,714,998,913	431,722,625,741	404,565,780,626	448,634,709,421
경영자본 영업이익율	4.15%	5.93%	(영업이익/(총자산(평균) -건설중인자산(평균) -투자부동산(평균))*100	29,007,626,828	698,995,969,932	44,068,928,795	743,484,220,047
영업외비용 대 영업외수익률	219.88%	153%	(영업외비용/영업외수익) *100	16,228,172,509	7,380,629,038	28,287,034,754	18,488,680,897
차입금 평균이자율	520.28%	647.88%	(총이자비용/(회사채 +장.단기차입금))*100	52,028,382	10,000,000	64,788,125	10,000,000
이자부담률	0.02%	0.02%	(총이자비용/부채총계 (평균))*100	52,028,382	221,581,682,045	64,788,125	276,546,995,134
영업외비용 대 영업비용 비율	4.03%	8.94%	(영업외비용(기타비용 +기타손실+금융비용 +지분법투자관련손실) /(매출원가+판관비))*100	16,228,172,509	402,714,998,913	36,159,762,563	404,565,780,626

- 주 : 1) 단기차입금은 유동성장기부채를 포함한다.
 2) 순이익은 법인세비용 등 차감후 순이익으로 한다
 3) 영업외비용 = 기타비용+기타손실+금융원가+지분법투자관련손실

4. 생산성 비율

구 분	2020년 (당기)	2019년 (전기)	산 식 및 금 액				
			산 식	금 액 (단위 : 원)			
				2020년(당기)		2019년(전기)	
				(분자금액)	(분모금액)	(분자금액)	(분모금액)
총자본투자 효율	40.25%	39.94%	(부가가치액/ 총자본 (평균))*100	288,679,021,662	717,225,318,072	300,877,758,608	753,343,428,808
설비투자 효율	100.91%	101.82%	(부가가치액/ 유형자산(평균) -건설중인자산 (평균))*100	288,679,021,662	286,072,778,523	300,877,758,608	295,490,224,751
부가가치율	66.87%	67.07%	(부가가치액/ 영업수익 (매출액))*100	288,679,021,662	431,722,625,741	300,877,758,608	448,634,709,421
노동생산성	125,349,119	133,190,686	부가가치액/ 평균종업원수	288,679,021,662	2,303명	300,877,758,608	2,259명
노동장비율	124,217,446	128,508,246	(유형자산 -건설중인자산) /평균종업원수	286,072,778,523	2,303명	290,300,126,980	2,259명
자본집약도	303,622,998	325,456,782	총자본/ 평균종업원수	699,243,765,524	2,303명	735,206,870,620	2,259명
임금수준	100,042,128	81,122,851	인건비/ 평균종업원수	230,397,021,560	2,303명	183,256,520,785	2,259명
종업원1인당 연간매출액	187,460,975	198,598,809	매출액/ 평균종업원수	431,722,625,741	2,303명	448,634,709,421	2,259명
기계투자 효율	452.06%	428.39%	(부가가치액/ 기계장치 (평균))*100	288,679,021,662	63,858,740,262	300,877,758,608	70,234,365,893
노동소득 배분율	79.81%	76.70%	(인건비/ 부가가치액)*100	230,397,021,560	288,679,021,662	230,787,581,300	300,877,758,608
이익배분율	6.98%	8.77%	(순이익/ 부가가치액)*100	20,160,083,357	288,679,021,662	26,397,847,129	300,877,758,608

주 : 1) 부가가치액 = 법인세비용차감전순이익+인건비+임차료+세금과공과+감가상각비+금융비용
 2) 인건비는 손익계산서와 제조회사명세서의 급여, 퇴직급여, 복리후생비의 합계를 말한다
 3) 평균종업원수는 고용형태와 상관없이 급여 및 퇴직급여의 대상이 되는 종업원의 기초 및 월말 인원을 합산한 후 13개월로 나눈 인원수로 한다